

Filial de Mercantil Servicios Financieros, C.A.

Balance General de publicación al 31 de mayo de 2013 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	28.278.616.646	28.300.904.885	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	110.867.052.229	110.951.454.682
Efectivo	1.762.704.677	1.762.704.677	Depósitos en cuentas corrientes	69.784.202.925	69.814.598.836
Banco Central de Venezuela	23.845.006.268	23.845.006.268	Cuentas corrientes no remuneradas	34.270.336.051	34.309.884.359
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.055.156	1.055.156	Cuentas corrientes remuneradas	35.504.847.458	35.504.897.059
Bancos y corresponsales del exterior	558.347.807	578.635.848	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	17.418	17.418
Oficina matriz y sucursales	0	0	Otras obligaciones a la vista	4.650.851.876	4.650.858.785
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	2.113.442.938	2.113.442.938	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
	0	0	Depósitos de ahorro	35.786.865.236	35.807.880.273
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	29.350.253.900	29.646.678.576	Depósitos a plazo	527.394.119	534.118.916
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	4.075.597.000	4.075.597.000	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Captaciones del público restringidas	117.738.073	143.997.872
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	12.308.386.409	12.566.989.648	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	5.773.305.301	5.773.305.301	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	5.915.213	41.733.650	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	9.039.550	9.039.550
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	7.189.049.977	7.189.049.977	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	13.036.019	25.604.419
	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	12.334.618	12.334.618
CARTERA DE CRÉDITOS	64.150.019.761	64.644.298.836	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos vigentes	65.699.698.506	66.197.106.194	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	701.401	13.289.801
Créditos reestructurados	551.924.734	551.924.734	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos vencidos	467.497.427	467.497.427	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Créditos en litigio	8.690.100	8.690.100	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(2.577.696.408)	(2.580.919.619)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	8.478.317	8.478.317
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	830.393.727	834.389.929	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	13.885.819	13.952.659
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	2.223	Gastos por pagar por captaciones del público	13.865.793	13.950.119
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	255.795.521	257.874.033	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	556.982.010	558.807.477	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Comisiones por cobrar	32.113.526	32.113.526	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	26	2.540
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(14.973.545)	(14.973.545)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1.129.278.282	408.950.780	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	408.967.902	408.967.902	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	720.327.482	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.879.082.707	2.881.003.576
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES REALIZABLES	1.594.719	1.594.719	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES DE USO	462.863.584	462.863.584	TOTAL DEL PASIVO	113.790.574.641	113.889.533.203
OTROS ACTIVOS	715.699.018	717.956.870	GESTIÓN OPERATIVA	1.941.832.980	1.941.832.980
TOTAL DEL ACTIVO	124.918.689.617	125.017.648.179	PATRIMONIO		
Cuentas Contingentes Deudoras	2.332.679.316	2.332.679.316	CAPITAL SOCIAL	268.060.233	268.060.233
Activos de los Fideicomisos	12.529.658.568	12.529.658.568	Capital Pagado	268.060.233	268.060.233
Otros Encargos de Confianza	16.500.270	16.500.270	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	35.833	35.833
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Reservas de Capital	273.421.438	273.421.438
Otras Cuentas de Orden Deudoras	198.591.472.042	198.747.693.242	Ajustes al Patrimonio	926.523.481	926.523.481
Otras Cuentas de Registro Deudoras	12.197.565	12.197.565	Resultados Acumulados	8.017.033.883	8.017.033.883
			Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	(298.792.872)	(298.792.872)
				0	0
			TOTAL DEL PATRIMONIO	9.186.281.998	9.186.281.998
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	124.918.689.617	125.017.648.179

Estado de Resultados de publicación por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 31 de mayo de 2013 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	5.763.239.360	5.773.436.984	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	4.589.863.466	4.593.701.350
Ingresos por disponibilidades	487.592	502.309	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	2.422.260.485	2.425.309.161
Ingresos por inversiones en títulos valores	621.608.498	627.513.830	Gastos de personal	1.153.548.167	1.153.548.167
Ingresos por cartera de créditos	4.912.975.452	4.917.231.027	Gastos generales y administrativos	861.774.120	864.822.796
Ingresos por otras cuentas por cobrar	14.435.933	14.435.933	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	560.062.006	560.062.006
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	46.876.192	46.876.192
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	2.167.603.011	2.168.392.189
Otros ingresos financieros	13.753.865	13.753.865	Ingresos por bienes realizables	1.507.343	1.507.343
GASTOS FINANCIEROS	1.866.182.505	1.866.275.406	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	1.826.672.877	1.826.752.229	Ingresos operativos varios	121.007.350	121.007.350
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	694.710	694.710
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	276.529	290.138	Gastos operativos varios	258.630.852	259.358.676
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	36.890.833	36.890.833	MARGEN OPERATIVO NETO	2.030.792.342	2.030.903.684
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	107.264.119	107.264.119
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	19.915.295	19.915.295
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	2.118.141.166	2.118.252.506
Otros gastos financieros	2.342.266	2.342.266	Impuesto sobre la renta	176.308.188	176.419.528
MARGEN FINANCIERO BRUTO	3.937.056.855	3.907.161.519	RESULTADO NETO	1.941.832.980	1.941.832.980
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	69.411.005	69.459.310			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	361.779.340	362.669.180			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	361.779.340	362.669.180			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
MARGEN FINANCIERO NETO	3.604.688.520	3.613.951.648			
Otros ingresos operativos	1.611.153.726	1.607.764.010			
Otros gastos operativos	625.978.750	628.014.308			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	Total	Inversiones Cedidas		
Personas Naturales	7.807.938	101.667	434.281.542	211	0	442.191.358	Cartera Agrícola del Mes	0	0
Personas Jurídicas	615.241.444	498.391.489	7.478.840.724	20.706	0	8.592.494.453	Cartera Agrícola Acumulada	1.050.990.974	1.050.990.974
Administración Central	195.707	0	553.836.209	0	0	554.031.918	Captaciones de Entidades Oficiales	12.231.735.003	12.231.735.003
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	18.885.391	0	41.651.881	0	0	60.537.272	Microcréditos	1.855.960.527	1.855.978.507
Entes Descentralizados y otros	5.496.427	0	2.365.228.903	0	0	2.370.725.330	Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	1.993.963.683	1.993.963.683
Organismos con Régimen Especial	647.626.907	498.493.156	10.873.839.259	21.007	0	12.019.680.329	Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	1.161.454.789	1.161.454.789
Total							Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	4.584.385.420	4.584.385.420
							Índice de Solvencia Patrimonial (Mínimo requerido 8%)	10,82	10,81
							Créditos otorgados a la actividad manufacturera	6.357.697.684	6.357.697.684

Nelson F. Pinto A.
 Presidente Ejecutivo

Alfonso Figueredo Davila
 Gerente de Finanzas

Isabel Pérez Sanchis
 Gerente de Contraloría Corporativa

Gustavo J. Vollmer A.
 Presidente

Mercantil, C.A. Banco Universal, Edif. Mercantil, Av. Andrés Bello, N° 1, Apartado N° 789, Caracas 1010-A, Telf. (0212) 503.11.11
 268 Oficinas a nivel nacional • Sucursal en Curaçao • Agencia en Miami • Oficinas de representación: São Paulo • Bogotá • Lima • México • Nueva York

www.bajcomercantil.com
 RIF J-00002961-0

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve



Bolívar Fuerte
 Una economía fuerte
 Un bolívar fuerte
 Un país fuerte